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Úvod

Karel Čapek patřil mezi nejvýraznější osobnosti společnosti meziválečného

Československa nejen na poli literárním, ale i divadelním, žurnalistickém,

společenském a v neposlední řadě i politickém. Ačkoliv je Čapek autorem mnoha knih

širokého žánrového spektra, patří jeho dílo k pokladům české literární scény jak svým

rozsahem, jazykovou a stylistickou vytříbeností, tak i obsahem a skrytým poselstvím.

Knihy tohoto autora jsou všeobecně známé. Ať už se jedná o krátké, mnohdy

humorné detektivní příběhy v Povídkách z jedné kapsy a Povídkách z druhé kapsy, nebo

vážná protiválečná dramata Matka, Bílá nemoc či román Válka s mloky, vždy měla tato

díla za úkol čtenáře nejen zaujmout, případně pobavit, ale i donutit ho se zamyslet nad

smyslem a hlubším významem sděleného.

A právě hledání pozadí, původu, kořenů a v neposlední řadě i významu

a důsledků Čapkových poselství je smyslem této práce. Pro její účely je potřeba nejprve

vybrat v Čapkově životě, smýšlení a filozofii ty důležité momenty, které mohly mít vliv

na jeho následnou tvorbu a posléze se pokusit v jeho díle najít a dešifrovat mravní

aspekty z něj vyplývající. Protože však Čapkova tvorba byla silně ovlivněna

společenským a politickým vývojem té doby, je potřeba ji zároveň zasadit do určitého

historického kontextu, který bude pro pochopení sociálních a etických východisek

Čapkova díla také velmi důležitý.

Karel Čapek si byl velmi dobře vědom toho, jak silnou zbraň pro něj

v soudobém boji za svobodnou společnost a demokratický stát, literatura znamená.

Až do poslední chvíle se snažil využít všech jemu dostupných prostředků k rozšíření

svých myšlenek, varování a agitaci mezi širokou společnost. Na pozadí příběhů

obyčejných lidí tak sváděl ve svých dílech zásadní boje s fašistickým Německem,

společenským úpadkem a snažil se zabránit propuknutí nezadržitelně se blížící válce.

Protože je ale Čapkovo dílo velmi rozsáhlé, rozhodla jsem se pro svou práci

vybrat jen některá jeho díla s tím, že největší důraz bude kladen na stěžejní utopická

dramata Matka a Bílá nemoc. Ta měla v době, kdy vznikla, nejvíce oslovovat společnost

a varovat před možnými dopady neudržitelné politické situace.

O Karlu Čapkovi bylo napsáno mnoho publikací a studií, ale většinou se

zaobíraly jeho životem, jednotlivými díly nebo jazykovými prostředky. Pokud je mi

však známo, žádná práce se nezabývala etickým obsahem Čapkova díla a jeho

případným dopadem na morálku soudobé společnosti. Vydávám se tedy do roviny jeho
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díla dosud nezmapované. Odkrytí této stránky Čapkovy tvorby považuji za přínosné pro

hlubší pochopení jeho díla.

Neberu si ve své práci za cíl detailně rozebírat vybraná díla po stylistické či

obsahové stránce, ani hledat odpovědi na Čapkem položené otázky. Chci v této práci

především zasadit do širších souvislostí myšlenky vybraných Čapkových děl a poukázat

tak na ně jakožto na zdroje mravních hodnot a sociálně etických aspektů. Myslím si

totiž, že sdělení, která Karel Čapek ve svých stěžejních dílech zanechal, jsou nadčasová

a mohou být i v současnosti či budoucnosti východisky pro naše morální dilemata.
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1. Život Karla Čapka ve zkratce

Knih mapujících život Karla Čapka je nespočet a cílem této práce proto není být

další Čapkovou bibliografií. Z toho důvodu se v této kapitole budu zabývat jeho

životem pouze stručně tak, aby to bylo dostačující pro účely mé práce, pochopení

širších souvislostí a zasazení do určitého časového rámce. Zároveň se zaměřím na ty

okamžiky Čapkova života, které mohly mít zásadní vliv na jeho etické cítění a obsah

pozdější tvorby.

Karel Čapek se narodil 9. ledna 1890 v Malých Svatoňovicích nedaleko

Trutnova. Byl třetím dítětem lékaře Antonína Čapka a Boženy Čapkové, rozené

Novotné.
1
Už pět měsíců po Karlově narození se rodina přestěhovala do Úpice, kde také

Karel začal chodit do obecné školy. Z té přešel v roce 1901 na gymnázium v Hradci

Králové. V roce 1904 vyšel Čapkův první tištěný příspěvek, kterým je báseň Prosté

motivy otištěná v brněnském týdeníku Neděle.
2
Z hradeckého gymnázia musel

po odhalení tajného protirakouského spolku přes všechny svoje protesty odejít, a tak

začal od září 1906 studovat sextu Prvního českého gymnázia v Brně.

O rok později se spolu s rodiči přestěhoval do Prahy, kde nastoupil do septimy

Akademického gymnázia. Tam také v roce 1909 s vyznamenáním odmaturoval. V roce

1907 byl otištěn první příspěvek Karla v Lidových novinách. Tehdy ještě jako

středoškolský student vstoupil spolu s bratrem Josefem do světa velké literatury. Jejich

příspěvky se od této doby objevovaly kromě zmiňovaných Lidových novin

i v Moravskoslezské revue, ve Snaze, Stopě nebo Národním obzoru.
3

V roce 1909 začal studovat na Filozofické fakultě Karlovy univerzity v Praze.

Během svých vysokoškolských studií Čapek studoval v letech 1910-1911 i

na univerzitách v Berlíně a Paříži. V roce 1915 obhájil svou disertační práci nazvanou

Objektivní metoda v estetice se zřením k výtvarnému umění a následně byl promován

na doktora filozofie.
4

Ze zdravotních důvodů nebyl Karel Čapek během první světové války odveden

do armády, ale i tak ho tato válka hluboce zasáhla. Na frontě bojovali někteří jeho

1
ADAMOVIČ, Ivan – NEFF, Ondřej. Čapek, Karel. In ADAMOVIČ, Ivan – NEFF, Ondřej. Slovník

české literární fantastiky a science fiction. Praha: R3, 1995, s. 51.
2
HALÍK Miroslav. Karel Čapek – život a dílo v datech. Praha: Academia, 1983, s. 15.

3
STROHSOVÁ, Eva. Karel Čapek. In: KOLEKTIV. Dějiny české literatury IV. Praha: Victoria

publishing, a. s., 1995, s. 587.
4
ZELINSKÝ, Miroslav. Stopami života. In: VLAŠÍN, Štěpán. Kniha o Čapkovi. Praha:

Československý spisovatel, 1988, s. 15.
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přátelé (například Fráňa Šrámek či S. K. Neumann), od nichž věděl, jak boje probíhaly.

Deziluze, ztráta hodnot a důvěry v tehdejší svět se citelně promítly do Karlova

smýšlení. V tomto období proto dochází k jeho značné názorové proměně, která se

nejvíce projevila v povídkové sbírce Boží muka.

Roku 1917 začal Karel pracovat jako vychovatel v hraběcí rodině Lažanských

na zámku v Chyši. Na tomto místě však zůstal pouze 3 měsíce. I přesto byl tento pobyt

pro Karla velmi inspirativní. Jednak díky zde navázanému přátelství s lékařem Jiřím

Foustkou, pak také kvůli výbuchu nedalekého muničního skladu, jehož byl Karel

svědkem a který se později odrazil i v Karlově tvorbě.

Od října 1917 se Karel stal spolu s bratrem redaktorem Národních listů, kde

zastával pozici referenta kulturní rubriky. Tam se také seznámil s prozaikem

a žurnalistou Karlem Scheinpflugem, který se stal později jeho tchánem. Z Národních

listů odešel v roce 1921 na protest proti politické (protimasarykovské) linii Národních

listů vedoucí až k výpovědi jeho bratra Josefa.
5
Nedlouho poté nastoupil opět spolu

s bratrem do redakce Lidových novin, kde působil až do své smrti. Pro Lidové noviny

psal především fejetony, divadelní referáty a sloupky.

V roce 1920 se Čapek seznámil se svou životní partnerkou, později i manželkou,

dcerou svého kolegy, herečkou Olgou Scheinpflugovou. Vztah těchto dvou výrazných

osobností nebyl vždy jednoduchý. Zpočátku Olgu od vztahu s Karlem odrazoval i její

otec. Karel byl o dvanáct let starší než Olga a navíc trpěl po těžké spále prodělané

v dětství značnými zdravotními potížemi projevujícími se především nemocí páteře.
6

Přes to všechno spolu Karel s Olgou zůstali až do jeho smrti a jejich vztah se výrazně

odrazil i v jejich tvorbě. Dne 26. srpna 1935 dokonce svůj vztah zpečetili svatbou.
7


[…]


Ve své práci jsem se snažila proniknout do pozadí vybraných děl Karla Čapka

a vyzdvihnout jeho myšlenky mající nějaký společenský etický aspekt či morální apel.

Hodnotila jsem Čapkovy texty v kontextu s dobovou situací, jeho osobním životem

a společenskou náladou. Z toho důvodu jsem se snažila vycházet především z Čapkovy

autorské tvorby. Zároveň jsem se pokoušela u některých textů a z nich plynoucích

pouček podtrhnout jejich aktuálnost pro současné a i budoucí generace.

Právě zmíněnou nadčasovost některých děl Karla Čapka bych vyzdvihla jako

velké pozitivum jeho tvorby. Předpokládala jsem ji u obecně platných hodnot a apelu

na ně, ovšem Karel Čapek dokázal již před téměř stoletím popsat situace a s nimi

spojená morální dilemata, která trápí i současnou společnost. Například mediální vliv

obsažený v nemálo Čapkových textech je dnes silně palčivou záležitostí. Podobně

aktuální je strach z cizího a neznámého obsažený v apokryfu Attila. Vyznění tohoto díla

jako by přímo vystihovalo současnou společenskou náladu spojenou s uprchlickou krizí.

Konkrétně zmíněné Čapkovy apokryfy pro mě osobně znamenaly velké

překvapení. Ačkoli se jedná jak žánrově, tak obsahově o hodně rozličné krátké příběhy,

většinou z nich plynula nějaká hlubší myšlenka. Ať už se jednalo o morální ponaučení,

společenskou satiru, nebo noetickou úvahu. Myslím si, že je velká škoda, že jsou tyto

texty tak málo prezentované například ve školních čítankách či veřejnosti vůbec. Podle

mého názoru je v nich totiž skrytý velký potenciál. Mají totiž díky své nadčasovosti

velký význam i pro společnost 21. století.

Stejně tak mě zaujalo, že částečně moralizující charakter má velké množství

Čapkových děl, která ovšem primárně mají naprosto odlišný význam. Nějakou mravní

poučku tak můžeme u Čapka nalézt i v kdejaké satiře, detektivce či humorně laděném

příběhu, přičemž jsou tato ponaučení často předkládána čtenáři formou zábavnou

a ironickou. Na tom se podle mě ukazuje, jak hluboce si Čapek uvědomoval sílu

a poslání literatury na poli společenského působení.

Nosnou linií Čapkovy tvorby je podle mého názoru konflikt dvou naprosto

odlišných světů a hledání jejich kompromisu. Tuto myšlenku najdeme jak v apokryfních

příbězích (např. Marta a Marie), povídkách (Ukradený spis 139/VII, odd. C.),

dramatech (Matka, Bílá nemoc,…), tak i v mnoha dalších jeho dílech. Myslím si, že

právě toto střetávání dvou světů pro Čapka představovalo ideální paralelu k jeho

noetickým názorům a otázce hledání pravdy. Proto ho tak rád ve své tvorbě využíval.

68

Má práce mě také přesvědčila, že ačkoli se názory Karla Čapka v průběhu doby

vyvíjely, hlavní směr jeho smýšlení a tvorby udávaly stále humanismus, pragmatismus

a relativismus. Pokud bych měla stručně shrnout jejich význam pro Čapka, řekla bych,

že pro něj znamenaly především praktické a individuální řešení otázek působící přes

běžný život malého člověka na chod celé společnosti. Svým způsobem pak tato

názorová linie pomocí kompromisního smiřování konfliktů u Čapka směřovala

k pacifismu. Až s vyhrocením politické situace a hrozbou blížící se války se Karel

Čapek od tohoto směru odklonil a začal myslet více radikálně. A zmíněný odklon je

patrný právě v dramatech Bílá nemoc a především Matka. Zde chtěl Čapek využít

veškerý svůj sociální potenciál, důrazně apelovat na společnost a odvrátit tak blížící se

katastrofu. To se mu však bohužel nepodařilo.

S relativistickým nadhledem se Karel Čapek také velmi často zaobírá otázkou

noetiky. Co je to pravda? Jak ji poznáme? Co je štěstí? Co je dobré a zlé? Na tyto

a mnohé další velké otázky filozofického a etického rázu hledá prostřednictvím svých

prostých hrdinů odpovědi. Ty nachází především v jejich individualitě. Právě pestrost

světa a lidských osobností byla tím, co Čapek na životě obdivoval.

Karel Čapek byl podle mě jedním z největších literátů české historie. Jeho

neuvěřitelný zájmový rozsah, žánrová pestrost, jasně formulované myšlenky

a vědomostní rádius propojený s tak srozumitelným způsobem psaní svědčí o Čapkově

lidskosti a genialitě. Vliv Čapkových děl přetrval dlouhá léta a jeho nadčasové

myšlenky a pohledy na kulturu, společnost, moc a politiku jistě zaujmou i budoucí

generace. Vím, že jsem ve své práci zahrnula pouze malou část Čapkovy tvorby,

osobnosti a myšlenek. Doufám však, že se mi podařilo vystihnout to podstatné týkající

se morálních ponaučení a etických myšlenek z té části díla vyplývající. Myslím si, že by

tato práce mohla být užitečnou pomůckou, která pomůže případnému čtenáři více

porozumět Čapkovu dílu a odhalit jeho hlubší význam.

Na úplný závěr své práce si dovolím krátkou poznámku, týkající se jejího pojetí.

Uvědomuji si, že jsem se v některých částech své práce odchýlila od čistě etických

otázek k myšlenkám více filozofickým. Nevidím to však jako její vadu. Považuji totiž

filozofické otázky týkající se dobra a zla, bytí, štěstí, pravdy a poznání za velmi zásadní

pro naše mravní rozhodování. Z tohoto důvodu si myslím, že filozofie a etika jsou si

v některých aspektech dost blízké, a pro správné poznání jednoho nelze druhé vynechat.

Proto jsem svou práci pojala právě tímto způsobem.
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