Diplomová práce Jany Jíchové se věnuje dílu Karla Čapka především z pohledu etického a
filozofického. Z literárně-historického a literárně-teoretického pohledu nepřináší nic nového, ostatně to
ani nebylo autorčiným cílem Autorka se orientuje v sekundární literatuře a dokáže z ní s přehledem
citovat. Bibliografie uvedená v práci by však mohla být z literárně-historického pohledu poněkud
početnější.
Práce je přehledná, závěry logicky fomulovány Při rozborech některých Čapkových děl (zejména
povídek a Knihy apokryfů) se však autorka více soustředí na děj a vlastní analýza je mnohdy více než
stručná.
Některé formulace, zejména ty, které se týkají dobové politické situace, by bylo třeba více promyslet
nebo promyšlenějí formulovat. Například na s. 13 autorka píše o mnichovské dohodě a vzápětí
konstatuje: "Snažil se /K. Čapek/ obhajovat důvody, které vedly vládu a prezidenta k tomuto nesmírně
těžkému kroku." Z této zjednodušující formulace by se tak mohlo zdát, že česká politická scéna se nějak
aktivně podílela na mnichovské dohodě. Podobně autorce chybí třetí z bodů, na základě kterých Čapek
shrnul podstatu pragmatismu (s. 29). Práci se bohužel nevyhnuly ani některé překlepy, např. na s. 41
"nejdete" místo "najdete", na s . 11 autorka pravděpodobně zaměnila biografii a bibliografii, k tomu
přistupují občasné chyby v interpunkci.
To jsou však jen okrajové, snadno napravitelné nedostatky. Práci každopádně doporučuji k obhajobě.

Možné otázky k obhajobě:
1. Autorka se mj. věnuje také otázkám vlivu názorů T. G. Masaryka na K. Čapka. Tyto vlivy se omezují
jen na některé filozofické otázky (přes rozdílnost pohledů obou mužů), nebo je můžeme vysledovat i v
otázkách etických?
2. Jaký byl vliv mnichovské dohody na myšlení české společnosti následujících desetiletí?

V Praze 22. 8. 2016
PhDr. Miloš Sládek, Ph.D.
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